

Bielsko-Biała, 7 lutego 2020 r.

PiS.0003.2.2020.JB

Pan
Maksymilian Pryga
Radny Rady Miejskiej

Pan
Karol Markowski
Radny Rady Miejskiej

Pan
Roman Matyja
Radny Rady Miejskiej

odpowiedź na interpelację w sprawie rozpoznania możliwości prawnych związanych z pozyskaniem środków zewnętrznych na budowę zadaszonego lodowiska w Bielsku-Białej

W odpowiedzi na interpelację Państwa Radnych z 24 stycznia 2020 r. ws. rozeznania możliwości pozyskania środków zewnętrznych na budowę zadaszonego lodowiska, po przeprowadzonej analizie przedstawionej sprawy informuję, że Ministerstwo Sportu w ramach Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej dysponuje środkami, z których może być dofinansowywana budowa krytych lodowisk. O dofinansowanie można ubiegać się w ramach dwóch zadań, ogłaszanych przez ministerstwo:

- „Sportowa Polska – program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej”,
W ramach tego zadania maksymalna kwota dofinansowania może wynieść do 33 % wydatków kwalifikowanych, przy czym w kwocie nie większej niż 3,5 mln zł w przypadku budowy krytego lodowiska 60x30 m lub 2,5 mln zł w przypadku budowy krytego lodowiska 40x20 m. Ponadto zgodnie z założeniami zadania obiekt musi mieć charakter ogólnodostępny.
- „Program inwestycji o szczególnym znaczeniu dla sportu”.
W ramach tego zadania maksymalna kwota dofinansowania może wynieść do 50 % wydatków kwalifikowanych.
Zgodnie z założeniami ministerstwa celem tego programu jest „*rozwój bazy obiektów sportowych służących potrzebom sportu wyczynowego dla zapewnienia odpowiednich warunków szkolenia i treningu sportowców, przygotowania kadry narodowej oraz organizacji zawodów. Inwestycje dotyczą budowy, przebudowy lub remontów obiektów specjalistycznych, spełniających standardy międzynarodowe, mogących stać się areną ważnych zawodów i imprez sportowych rangi*”

BIURO RADY MIEJSKIEJ
w Bielsku-Białej
Wpłynęło dn. 10.02.2020
L. dz.

ogólnopolskiej, europejskiej czy światowej. Program obejmuje w szczególności inwestycje w miejscach, gdzie prowadzone będą szkolenia centralne, w tym inwestycje Centralnego Ośrodka Sportu, inwestycje w dużych aglomeracjach miejskich umożliwiające zawodnikom równoległe prowadzenie szkolenia sportowego i edukacji lub pracy, a także zadania inwestycyjne Instytutu Sportu - Państwowego Instytutu Badawczego.”

Ponadto projekt zadania, na które miałyby zostać przyznane dofinansowanie musi zostać uzgodniony z właściwym związkiem sportowym (Polskim Związkiem Hokeja na Lodzie), a w przypadku otrzymania dotacji podpisane zostaje porozumienie pomiędzy wnioskodawcą a związkiem sportowym na co najmniej 10 lat, które określa m.in.

- a) zasady udostępniania obiektu związkowi,
- b) preferencyjne warunki odpłatności na poziomie kosztów własnych, na których związek będzie korzystał z obiektu,
- c) zakres szkolenia centralnego i wzajemne zobowiązania w zakresie jego realizacji.

Jednocześnie informuję, że w obecnej perspektywie finansowej (2014-2020) brak jest możliwości uzyskania dofinansowania dla tego typu przedsięwzięć ze środków Unii Europejskiej.

Aktualnie nie są znane zapisy przyszłych programów operacyjnych wdrażających fundusze europejskie na okres programowania 2021-2027. Trwają przygotowania i negocjacje na szczeblu instytucji unijnych, dotyczące zasad wdrażania kolejnej perspektywy finansowej. Monitorowanie możliwości uzyskania wsparcia ze środków europejskich na przedmiotową inwestycję będzie możliwe po zakończeniu negocjacji i przyjęciu rozporządzeń unijnych w zakresie funduszy europejskich na lata 2021-2027, a także opracowaniu poszczególnych programów operacyjnych na szczeblu krajowym i wojewódzkim.

z up. PREZYDENTA MIASTA

Piotr Kucia
ZASTĘPCA PREZYDENTA